
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2

NEJVĚTŠÍ VÝBĚR
ELEKTRA
A NÁBYTKU

OKAY.CZ

VYBAVTE SI SVOU DOMÁCNOST NA JEDNOM MÍSTĚ

PONDĚLÍ 26. ČERVENCE 2021 Č. 140 • WWW.METRO.CZ



Akční datový balíček „Data na týden“ lze aktivovat
pouze prostřednictvím mobilní aplikace v období
od 30. 6. do 31. 8. 2021. Více informací o akci a dalších
výhodách předplacené karty MOBIL.CZ na www.mobil.cz

Neomezená
rychlá
data na
týden! JEN

79 Kč



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 26. července 2021
Č. 140, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
4

1
1

2

V KINECH OD 29. 7. 2021

FILMOVÁ
UDÁLOST

LÉTA

NA ZAHÁJENÍ VLAJKU,
POTÉ VÍTĚZNÝ ZÁPAS
BASKETBALISTÉ VČETNĚ TOMÁŠE SATORANSKÉHO PORAZILI ÍRÁN STRANA 9

Svátek slaví: Anna

inzerce

Slovácký krúžek uspořádal v Moravské Nové Vsi na Břeclavsku i přes dopady tornáda tradiční Svatojakubské hody. ČTK

Lidé se zbavují peněz.
I přes dražší hypotéky
Majitelé. Ve vlastním bytě, nebo domě bydlí 80 procent Čechů. Porovnání. Oproti roku 2000 jsou úvěry
na bydlení stále levné, stouply nabídkové ceny. Konec? Odborníci oslabení poptávky zatím nečekají STRANA 2

Výhody pro
očkované
Slovenský parlament
schválil novelu zákona,
která zvýhodní očkované
občany v případě zhoršení
pandemie. Proti novele
před budovou parlamentu
lidé během víkendu
protestovali. Opozice se
chce obrátit na ústavní
soud. STRANA 5

Shakespeare
v originále
Na Pražském hradě se ve
čtvrtek a v pátek uskuteční
v rámci Letních
shakespearovských
slavností speciální
představení. Soubor
Prague Shakespeare
Company zde odehraje
Sen noci svatojánské
v angličtině. STRANA 7



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. července 2021 02

Ekonomové se
shodnou v tom,
že lidé mají strach.
Snaží se zbavit pe-
něz, a to přede-
vším za vlastní ne-
movitost. Hypoteč-
ní půjčky tak trhají
další rekordy.

Absolutní víra ve vlastní stře-
chu nad hlavou dělá z Čechů
evropské rekordmany. Ve
vlastním bytě nebo rodin-
ném domě bydlí osmdesát
procent obyvatel země, i přes
ojedinělé vlaštovky zůstává
úroveň družstevního a nájem-
ního bydlení v podstatě ne-
měnná. I proto mají stavební
firmy napilno a hypoteční
agenti si v podstatě neoddych-
nou.

Zaklínadlo doby: levné
hypotéky
„Hypotéky jsou s rokem

2000 opravdu stále ještě lev-
né, ba dokonce velmi levné.
Zároveň si uvědomme, že za
poslední dvě desetiletí
stouply nabídkové ceny byd-
lení na více než trojnásobek,
což se promítlo i do průměr-
né výše hypoték a do splá-
tek,“ komentuje současný
stavMiroslav Zámečník, hlav-
ní poradce České bankovní
asociace (ČBA).
Například jenom ceny sta-

vebních pozemků vzrostly za
jeden rok o více než šestnáct
procent. V hlavním městě
a jeho blízkém okolí byl ceno-
vý skok ještě vyšší, přibližně
o třetinu. Pokud jste si před
dvaceti lety koupili zasíťova-
ný pozemek v Praze za sedm

tisíc korun za metr čtvereční,
letos musí mít kupec, pokud
volný pozemek k prodeji ob-
jeví, připraveno už minimál-
ně 25 tisíc korun.

Počítají se zdražením
Proto není divu, že zájemci

o půjčku musejí žádat o stále
vyšší úvěry. Některé banky
proto reagují na růst cen jak
stavebníchmateriálů, tak pra-
cí a nabízejí víc, než je staveb-

ní rozpočet na konkrétní ne-
movitost. „Přesažení roz-
počtu není teď u staveb nic vý-
jimečného, klientům proto
nabízíme při sjednání mož-
nost uzavřít hypoteční úvěr
až o dvacet procent vyšší. Do-
předu si mohou vytvořit fi-
nanční rezervu pro případný
růstu nákladů,“ vysvětluje
Jiří Feix, předseda představen-
stva Hypoteční banky a ČSOB
Stavební spořitelny.

Že je průběžný růst materi-
álových cen běžný, potvrzuje
majitel malé stavební firmy.
„Už se nám letos stalo, že
jsme se s klientem dohodli
na rekonstrukci elektřiny
v domě, připravili rozpočet,
ale než jsme stačili nakoupit
materiál, dodavatel nám
oznámil zdražení mědi o tři
sta procent,“ dokumentuje
podnikatelmomentální nejis-
totu stavební profese.

Konec hypoboomu je
zatím v nedohlednu
Průměrná cena hypotéky

se teď vyšplhala už na více
než třimiliony korun. „Zvyšu-
jí se také žádosti klientů o na-
výšení stávajících hypoteč-
ních úvěrů,“ podotýká Marek
Kříž, spoluzakladatel hypo-
tečního tržiště Zaloto. Kon-
krétně to u této společnosti
znamená, že kdo si vzal půjč-
ku ve výši 2,1 milionu korun,
ten nyní často žádá o navýše-
ní až na 2,7 milionu korun.
Lze očekávat obvyklé svět-

lo na konci tunelu, kdy přece
jen poptávka po penězích na
bydlení zabrzdí? „Lidé na
zprávy o velmi vysokém ná-
růstu cen stavebníchmateriá-
lů, prací a realit jako tako-
vých slyší,“ myslí si Zámeč-
ník z ČBA. Sotva se proto lze
divit jejich pokračujícímu zá-
jmu o hypotéky a snahu se za-
jistit investicí do bytu proti
inflaci. „Málokdo by si nyní
vsadil na to, že bod zvratu je
za rohema poptávka po hypo-
tékách v dohledné době osla-
bí,“ uzavírá svůj odhad pord-
ce České bankovní asociace
Miroslav Zámečník.
Naproti tomu alespoň

smírným zpomalením někte-
ří počítají. „Postupné zdražo-
vání úvěrů ze strany bank,
stejně jako růst úrokových sa-
zeb České národní banky, by
mohlo v druhé polovině letoš-
ního roku vést k tomu, že spe-
cialisté hypotečních společ-
ností budou o zákazníka bojo-
vat, zatímco nyní je nestačí
odbavovat,“ domnívá se Kříž.
Co ještě může mít na po-

kles vliv? „Hlad po nemovitos-
techmůže utlumit pouze sku-
tečnost, že nebude už co pro-
dávat,“ myslí si Evžen Korec,
majitel developerské firmy
Ekospol. PAVEL HRABICA

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Peeling obsahuje přírodní peelingová zrníčka,
která odstraní odumřelé kožních buňky.
Pečující maska se postará
o příjemný pocit z hebkých
nohou. S obsahem
bambuckého másla
a kokosovou vůní.

Balea
peeling&maska
na nohy
1 ks

2490
DLOUHODOBÁCENA

od 04.05.2021 24,90Kč

Kč

*  Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných 
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

o příjemný pocit z hebkých 

NOVĚ

Chalupáři
Kdo měl čuch a koupil
před pár lety buď poze-
mek nebo starou chalupu
určenou k rekonstrukci
v atraktivní horské lokali-
tě, nyní jásá. Cena podob-
né nemovitosti se za po-
sledních pět let vyšplhala
o stovky procent, epidemic-
ký hlad po trávení volna ve
vlastním bezpečném obyd-
lí to ještě umocnil. Oproti
loňskému roku si letos
mohli říct majitelé až o tře-
tinu víc. Ideální dojezdová
vzdálenost od místa bydliš-
tě je jedna hodina a nej-
dražší chaty a chalupy jsou
nyní na Liberecku. MAFRA

Bydlení. Hypotéky zdražují,
ale lidé nakupují jako o závod

Přijde dvojí zdražení?

Podle odhadů developerů
sáhne možná Česká národní
banka letos ke zdražení úro-
kových sazeb ještě dvakrát.

● Každé nové zdražení hypo-
tečních sazeb ohlašuje ČNB
s předstihem a obvykle vede
ke skokovému růstu žádostí
o půjčky.

● Úroková sazba se letos
v květnu přehoupla přes dvě
procenta. V takové výši byla
naposledy v říjnu 2020.

● V roce 2009 byly sazby ve
výši téměř šesti procent.

Hyporekord

35
Na konci roku 2000 evidovaly
banky hypotéky za 42,5 mili-
ardy korun. K 30. 6. 2021 ale
vykázaly hypoteční půjčky už
za 1,473 bilionu korun. Což je
pětatřicetkrát víc, než před
zmíněnými 21 lety.

44,723
Letošní hyporekord byl dosa-
žen v březnu, kdy si klienti
vzali půjčky na bydlení za
44,723 miliardy korun.

inzerce



DOMOV pondělí 26. července 2021 03

Vodáci versus
nevodáci
Ke střetu vyznavačů cesto-
vání na lodích a místních
došlo v Sokolově. Policie
řeší konflikt, při kterém
byli zraněni tři vodáci

a deset místních Romů.
Policie od sebe skupiny
oddělila. Jeden ze sokolov-
ských obyvatel oznámil,
že dnes půjdou místní na
městský úřad, kde ohlásí
jako reakci na událost de-
monstraci a v příštích
dnech ji uspořádají. ČTK

Jak přežít léto ve
městě? Radnice
hledají různé způ-
soby, jak obyvatele
horkem nenechat
vypustit duši.

Se stoupajícími teplotami
přechází města do horké fáze
boje se suchem. Zbraně pro
boj s horkem využívají růz-
né. Nejčastějším opatřením
radnic bývá regulace sekání
trávy. V horkých měsících ho
úplně vypouštějí, nebo ales-
poň značně omezují. „Trávu
sekáme v chladnějším a dešti-

vějším počasí na výšku osmi
centimetrů, později na mini-
málně deset centimetrů, ne-
dochází tak k nadměrnému
vypařování vody,“ říká mluv-
čí Olomouce Radka Štědrá.
V průzkumu města velmi

často uváděla takzvané mo-
zaikové sečení, které podle
odborníků představuje příro-
dě nejbližší typ obhospodařo-
vání luk. Zůstávají při ní ne-
pokosenámísta, která jsou se-
čena až v následujících le-
tech. Především hmyz tak po-
dle ekologického spolku Re-
zekvítek dostává možnost
ukrýt se v přirozeném pro-
středí a zároveň se zachová
semenná banka rostlin pro
příští léta. Velké pozornosti

věnují města také obnově
a výstavbě vodních ploch. Na-
příklad v Bruntále revitalizo-
vali tři čtvrtě kilometru Koby-
lího potoku, který protéká
městem. Také JindřichůvHra-
dec postupně obnovuje a od-
bahňuje vodní nádrže, na
jaře zde například revitalizo-
vali rybník Bezděkov.
Kromě vodních ploch hraje

důležitou roli při boji se su-
chem dešťová voda, kterou se
města nejrůznějšími způsoby
snaží využívat. Do ulic proto
radnice instalují retenční ná-
drže, které mají za úkol ji
shromažďovat. Spolu s vodou
z řek je „dešťovka“ využívána
na zalévání záhonů či napří-
klad školních zahrad. iDNES.cz

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

27,90
59,90
-53%

6,90
12,90
-46%

13,90
18,90
-26%

NABÍDKA
PLATÍ OD 26. 7.
DO 27. 7. 2021

OPAVIA
KOLONÁDA
Lázeňské trojhránky
různé druhy
50 g
(=100 g 13,80)

*Banány
dovoz Kolumbie/
Martinique
1 kg

(=100 g 4,64)

Bagety
k dopečení
různé druhy
300 g

SUPER CENA

14,90
pouze

*Blumy
dovoz
Španělsko
1 kg

Číslo dne

400
Až 400 miliard korun by moh-
la stát dostavba dalších bloků
jaderné elektrárny Temelín.
Pokud bude úspěšně dotažen
tendr, rozšíření by se realizo-
valo ve 40. letech 21. století.

Krátce

Škodovka pohledem neškodováků
Zcela jedinečnou možnost projet vlakem rozsáhlý areál bývalé Škody Plzeň měly o víken-
du stovky lidí, kteří si koupili vstupenku na deset kilometrů dlouhou projížďku motorá-
kem po kolejích tovární vlečky. Vidět jak starý, tak i nový areál mohli letos už podruhé
díky festivalu Industry Open Plzeň. Ten už tři roky představuje výjimečná místa technic-
kých památek. Do staré části Škodovky se totiž lidé, kteří tam nepracují, jinak nedosta-
nou. Do zhruba dvousethektarového areálu, kde jsou momentálně desítky firem a nemo-
vitosti patří několika subjektům, vyjížděl víkendový motorový vlak třikrát denně. Pro pří-
jezd a odjezd patřilo pracovníkům škodovky původně třeba i nádraží Jižní předměstí, kte-
ré patří ve městě k nejfrekventovanějším. ČTK

Kvůli suchu se
seká na mozaiku



www.metro.cz DOMOV pondělí 26. července 2021 04

Špatně udržované
objekty chce
mapovat liberecký
start-up Statotest.

Až vyrazíte za poznáním, poo-
hlédněte se i po stavbách, kte-
ré udolává zub času. K tomu
nyní vyzývá veřejnost Stato-
test, který se zabývá bezpeč-
ností staveb. V současnosti
monitoruje například praž-
ský železniční most na Výto-

ni nebo Žižkovský televizní
vysílač. Start-up spolupracuje
s odborníky v Brazílii, v Ra-
kousku nebo na Slovensku.
„Rádi bychom, aby nám

lidé posílali tipy na zajímavá
místa, která během prázdnin
navštívili, a kde si všimli sta-
veb, které potřebují opravit.
Budeme se snažit udělat vše
pro to, abychom je pomohli
zachránit. Bez pomoci lidí to
ale nedokážeme. Opravdoví
zachránci proto budou oni,“
říká k výzvě Petr Klokočník,
zakladatel společnosti.

Stát se zachráncem nějaké
stavby je podle Klokočníka
jednoduché, stačí poslat tip
na e-mail info@statotest.cz
nebo zanechat zprávu či ko-
mentář na sociálních sítích.
„Může jít o rozhledny, lávky,
mosty či zdi. A nejen z výletů,
ale i z blízkého okolí,“ dodá-
vá Klokočník. Tipy od veřej-
nosti lidé ze Statotestu prově-
ří a pokud bude kontrola stav-
by opravdu nutná, udělají vše
pro to, aby se tak stalo.
Statotest vznikl jako pro-

jekt jablonecké firmy Cotrex,

inspirací pro něj byly problé-
my stavebních konstrukcí
v posledních letech – jako
spadlá Trojská lávka v Praze,
zřícený most v italském Jano-
vě či balvany ohrožující
domy v Hřensku. „Říkal jsem
si, že tomu všemu by šlo pře-
ce předejít jednoduchým sle-
dováním a ochránit nejen
domy a mosty, ale i zbytečně
promarněné lidské životy,“
zdůvodňuje zájem Klokoč-
ník. Spolu s IT odborníky za-
hájil vývoj monitorovacího
systému, který nepřetržitě

a dlouhodobě hlídá technic-
kou bezpečnost staveb.
Jde o systém bezdrátových

čidel. Ta se připevní na kon-
strukci a nepřetržitě měří ná-
klony a vibrace. Data se auto-
maticky odesílají, počítač je
zpracovává, a pokud se obje-
ví odchylky od normálu, do-
stane majitel nebo správce
objektu upozornění. Může
díky tomu například předejít
zřícení mostů a lávek nebo
rozhodnout, kdy je nutné sle-
dovaný objekt uzavřít pro ve-
řejnost. ČTK

Češi mají podle prodejců stá-
le větší zájem o ekologické
produkty. Roste podle nich
poptávka také po stáčených
ekologických prostředcích.
Na českém trhu se objevují
nové značky, v polovině čer-
vence e-shop v České republi-
ce a na Slovensku spustila
americká značka ekologické-
ho praní a čištění The
Laundress.
Řetězec dm drogerie má

v sortimentu na 150 produk-
tů osmnácti různých značek,
které jsou rostlinného půvo-
du. „Neobsahují složky vyro-
bené z ropy, mají minimální
vliv na vodní organismy, jsou
biologicky rozložitelné a ne-
testované na zvířatech,“ uve-
dl manažer komunikace dm
drogerie markt Jiří Peroutka.
V drogeriích Rossmann

každoročně více zákazníků
mění běžné produkty za eko-
logické varianty. „Momentál-
ně máme v nabídce několik
ekologických brandových
produktů,“ říká manažerka
komunikace Olga Stan-
ley. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Ideální pro péči o pokožku těla, obličeje i rtů.
Díky velikosti je vhodný pro použití na cestách,
nebo jako praktický pomocník připravený
v dámské kabelce. S ovocnou vůní třešní.

Balea
Like you cherry much
univerzální krém
30 ml

2990
9,97 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2021 29,90Kč

Kč

NOVĚ

Přitažlivý
Komarek
Severočeská Zubrnická
museální železnice, kte-
rou před 11 lety obnovili
nadšenci ze spolku, nabí-
zela o víkendu mimořád-
né jízdy v parním motoro-
vém voze M124.001
Komarek ze sbírek Národ-
ního technického muzea.
Ojedinělý vůz vyrobila
v roce 1903 smíchovská
továrna Ringhoffer. ČTK

Pátrejte a zachraňujte stavby

Ekočeši. Rádi
si kupují to,
co tak neškodí

Krátce

V dolní polovině
Česko v očkování mírně
zaostává za průměrem
Evropské unie. Je na
18. místě. Celkem bylo
podáno od začátku očko-
vání loni v prosinci 9,97
milionu dávek vakcín.
Plně naočkováno je 4,57
milionu lidí, tuto sobotu
bylo naočkováno přes
32 tisíc lidí. V Unii je na
tom nejlépe Malta, kde
je plně očkováno 83 pro-
cent lidí. V sobotu u nás
přibylo 69 nakažených,
hospitalizováno bylo
40 pacientů. iDNES.cz

Kovošrot?
Ne. Muzeum
To nejsou odložené vraky
bicyklů ve sběrně druhot-
ných surovin. Jedná se
o část sbírky více než 180
jízdních kol sběratele Fran-
tišek Uhlíře z Jívoví na
Žďársku. Rád by je jednou
vystavoval ve vlastním mu-
zeu. Nejstarší v jeho sbírce
je kolo ES-KA z roku 1908,
s karbidovou lampou a ta-
hacím zvonkem. Uhlířovy
sběratelské aktivity jsou
mnohem širší. Jen odzna-
ků má 26 tisíc, předváleč-
ných pohlednic ze Žďárska
1500, alb se známkami pak
čtyři desítky. ČTK

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. července 2021 05

Ukázka síly
Poslední červencová nedě-
le patřila v Rusku tradičně
námořnictvu. Součástí
oslav bylo mimo jiné také
proplutí válečných lodí
na Něvě a u pevnosti Kron-
štadt. Akce se zúčastnilo
39 lodí, sedm ponorek
– včetně tří jaderných –
a skoro padesátka letadel
a vrtulníků. Kvůli pande-
mii byla přehlídka, které
přihlížel také ruský prezi-
dent Vladimír Putin, bez
diváků. Den námořnictva
připomíná 325. výročí zalo-
žení ruského námořnictva,
ale slouží také k prezenta-
ci ruské síly. AP

Slovenské opozici
se novinka nelíbí.
Chce se obrátit na
ústavní soud.

Slovenský parlament včera
schválil novelu zákona o ve-
řejném zdraví, která zvýhod-
ní očkované občany v přípa-
dě zhoršení pandemie. V par-
lamentu se pro zákon z pří-
tomných vyslovilo 77 poslan-
ců a 55 bylo proti. Zvýhodně-

ní však nebude tak velké, jak
původně navrhoval ministr
zdravotnictví Vladimír Len-
gvarský. Poslanci o zákonu
diskutovali od pátku a před
budovou lidé proti chystané-
mu opatření protestovali.
Opozice trvá na tom, že je zá-
kon protiústavní, a chce se
obrátit na ústavní soud.
Novela umožňuje regionál-

nímu úřadu veřejného zdra-
votnictví nařídit při ohrožení
veřejného zdraví dočasně
podmíněný vstup na hromad-
né akce. Lidé se budou proka-

zovat potvrzením o očkování
proti covidu-19, negativním
testemči potvrzenímo prodě-
lání nemoci.
Očkovaní budou mít volný

přístup do obchodů, restaura-
cí i na sportoviště a kulturní
akce i v případě zpřísnění epi-
demických opatření.
Neočkovaní se budou mu-

set nechat při vstupu do škol
či do práce otestovat mini-
málně antigenním testem,
který bude zdarma. Testy bu-
dou pro neočkované podmín-
kou i při vstupu na kulturní

nebo sportovní akce i do ob-
chodů s výjimkou potravin,
drogérií a lékáren. V těchto
případech si ale budoumuset
antigenní test v hodnotě pěti
eur (128 korun) platit. Přijatý
zákon má předejít kolapsu
nemocnic a celoplošnému za-
vírání škol a dalších provozů.
Ministr zdravotnictví pů-

vodně navrhoval, aby neočko-
vaníměli měsíčně k dispozici
dva testy PCR zdarma a anti-
genní za symbolických pět
eur bez ohledu na to, kam bu-
dou vstupovat. ČTK

Počet migrantů, kteří se letos
do Británie dostanou nelegál-
ní cestou přes Lamanšský prů-
liv, bude nejspíš rekordní. Po-
dle úřadů od ledna připlulo
přes moře na lodích 8900 mi-
grantů, což je více než za celý
loňský rok. Podle deník The
Times by do konce roku číslo
mohlo stoupnout na zhruba
22 tisíc, což by byl oproti loň-
sku trojnásobek.
Nárůst počtu migrantů,

kteří se na plavbu přes průliv
vydávají v lodích, vzrostl
i kvůli pandemii. Vzhledem

k cestovním restrikcím se to-
tiž pro utečence podstatně zú-
žily možnosti, jak se na brit-
skou půdu dostat letecky, vla-
kem či silniční dopravou.
Zvrat by mohla přinést jedi-
ně významná změna přístu-
pu ze strany francouzské hra-
niční a pobřežní stráže.
Francie a Británie se před

pár dny dohodly na posílení
policejních hlídek a dalších
investicích například do
uprchlických táborů, v letech
2021 a 2022má Londýn inves-
tovat 62,7 milionů eur. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Konzerva pro psy
s telecím masem je
obohacena o zinek,
který přispívá k přirozené
obranyschopnosti.
Biotin podpoří zářivou,
lesklou srst.

Dein Bestes
konzerva pro psy
s telecím masem
400 g

1790
4,48 Kč za 100 g

DLOUHODOBÁCENA

od 30.06.2021 17,90Kč

Kč
Nakažen
Samec levharta sněžné-
ho žijící v zoologické za-
hradě v San Diegu se na-
kazil koronavirem. Není
prvním. V lednu se zde
nakazila také osmičlenná
skupina goril. Infekce se
na ně přenesla od ošetřo-
vatele, u něhož se nepro-
jevily žádné příznaky one-
mocnění. Šlo o vůbec
první známý případ, kdy
se koronavirem nakazili
primáti. SAN DIEGO ZOO

Číslo dne

160
Ve městech napříč Francií se
o víkendu konaly desítky de-
monstrací proti opatřením za-
váděným v boji proti korona-
viru v situaci, kdy nových in-
fekcí každým dnem přibývá.
Zapojilo se do nich přes 160 ti-
síc lidí, z toho 11 tisíc v Paříži.
Demonstrantůmmimo jiné
vadí systém covidových certi-
fikátů. Od středy platí povin-
nost průkazy kontrolovat
v kinech, divadlech, muzeích
či na sportovištích, které po-
jmou více než 50 lidí.

Krátce

Oregon hasí už
i Mexičané
Do státu Oregon přijel
pomoci hasit největší les-
ní požár na území USA
tým z Nového Mexika,
hasiče v kanadské pro-
vincii Britská Kolumbie
posílila i stovka mexic-
kých kolegů. V celých
Spojených státech hoří
88 požárů, přičemž zasa-
ženy jsou hlavně státy
na západním pobřeží –
Idaho a Montana.

Kondomy také
s královnou
V Gruzii se smí prodávat
kondomy s náboženský-
mi náměty na obalu a je-
jich zákaz byl neoprávně-
ný, rozhodl Soud pro lid-
ská práva ve Štrasburku.
Na obalech kondomů
společnosti Aiisa, která
si zakládá na humorném
designu, se objevila i po-
doba královny Tamary
Gruzínské, která v zemi
vládla ve 12. století. ČTK

inzerce

Očkovaní získají výhody

Migranti. Hrnou
se do Británie



www.metro.cz SVĚT pondělí 26. července 2021 06

„Nešťastný vzkaz“
přišel necelý týden
po finálním uvol-
nění karanténních
opatření v Anglii.

Britský ministr zdravotnictví
Sajid Javid se omluvil za vol-
bu slov v twitterovém pří-
spěvku, v němž uvedl, že lidé
by se neměli „krčit strachy“
před koronavirem. Jeho vyjá-
dření bylo označováno jako
necitlivé vůči lidem, kteří
byli po nákaze vážně nemoc-
ní nebo kvůli covidu-19 ztrati-
li blízké.
Ministr v něm oznamoval,

že překonal mírné příznaky
covidu-19 v návaznosti na po-
zitivní test na koronavirus,
který měl minulý týden. Ja-
vid je proti nemoci plně očko-
ván a právě tomuto faktoru
připisoval relativně bezpro-
blémový průběh své nákazy.

„Prosím, pokud jste tak ještě
neučinili, nechte se očkovat,
zatímco se učíme s virem žít,
spíše než se před ním krčit
strachy,“ dodal.
Po vlně kritiky tato slova

smazal a na Twitter nahrál
omluvu. „Vyjadřoval jsem
vděčnost, že vakcíny nám
jako společnosti pomáhají
přejít do protiútoku, ale byla
to nešťastná volba slov
a upřímně se omlouvám,“ na-
psal Javid. „Jako mnozí jsem
i já kvůli tomuto hroznému
viru přišel o milované a ni-
kdy bych jeho dopady nezleh-

čoval,“ pokračuje jeho nový
tweet.
Jeho původní vyjádření kri-

tizovali lidé, kterýmpo nemo-
ci covid-19 umřeli blízcí,
a také řada opozičních politi-
ků. „Na ten virus umřelo
127 tisíc lidí, z nichž desetiti-
síce by tu stále byly, nebýt ka-
tastrofálních selhání vaší vlá-
dy. Takže jak si dovolujete
očerňovat lidi za to, že se sna-
ží sebe a své rodiny udržet
v bezpečí,“ uvedla členka ve-
dení Labouristické strany An-
gela Raynerová.
Británie eviduje 129 tisíc

úmrtí v rozmezí 28 dní od po-
zitivního testu na koronavi-
rus a covid-19 se na úmrtních
listech mezi příčinami smrti
vyskytl už ve více než 153 ti-
síc případech. Kontroverze
ohledně vládní komunikace
přichází necelý týden po fi-
nálním uvolnění opatření.
Vláda v této souvislosti apelo-
vala na „osobní zodpověd-
nost“ obyvatel a vyzývala je
k opatrnosti. ČTK

Krátce

Objasnili třicet
let starou vražda
Policie v americkém Las
Vegas po více než 30 le-
tech určila viníka v pří-
padu vraždy Stephanie
Isaacsonové. K podezřelé-
mu dovedl vyšetřovatele
vzorek s genetickou in-
formací, jehož hmotnost
odpovídá jen 15 lidským
buňkám. Podle expertů
to je nejmenší množství
DNA, jaké se kdy stalo
klíčem k vyřešení krimi-
nální kauzy.

Prapory jako
podmínka dotací
Vlajka Evropské unie
z Británie ani po brexitu
v nejbližší době nezmizí.
Mohou za to peníze
z Bruselu, které do země
stále proudí. Jednou
z podmínek pomoci to-
tiž je, že vlajka EU musí
být vidět na reklamních
plakátech a letácích. Brit-
ská vláda tak nařídila
městským radám vyvěsit
vlajky EU, aby mohly pe-
níze dostat. ČTK

Protest
Účastníci pochodu za
práva sexuálních menšin
v sobotu v maďarské met-
ropoli hlasitě protestova-
li proti novému zákonu
vlády premiéra Viktora
Orbána, který zakazuje
propagaci homosexuali-
ty na školách. Organizá-
toři Gay Pride uvedli, že
k pochodu se připojilo
asi 30 tisíc lidí. Zákon
jako diskriminační ostře
kritizuje také Evropská
komise. AP

Podle údajů Světové zdravot-
nické organizace žije ve světě
přes 420 milionů lidí trpících
cukrovkou a jejich počet
rychle roste. Na komplikace
spojené s cukrovkou umírá
ročně 1,6 milionu osob. Sou-
časná medicína však dokáže
v boji s touto chorobou účin-
ně pomoci, na čemž mají vel-
kou zásluhu kanadští vědci
sir Frederick Banting a Char-
les Best. Právě oni totiž před
100 lety, 27. července 1921,
izolovali hormon inzulin, kte-
rýmá klíčovou roli při regula-
ci hladiny cukru v krvi.

Úplavici močovou, jak se
dříve cukrovce říkalo, znali
již staroegyptští lékaři. Příči-
na choroby však zůstávala
dlouho zahalena tajemstvím.
Teprve v roce 1889 němečtí
lékaři Oskar Minkowski a Jo-
seph von Mering dokázali
souvislost mezi diabetem
a slinivkou břišní. U psů,
jimž tento orgán odstranili,
se záhy projevily charakteris-
tické příznaky cukrovky.
V Česku je podle údajů

Ústavu zdravotnických infor-
mací a statistiky asi milion
lidí s cukrovkou. ČTK

inzerce

Sajid Javid UK PARLIAMENT

Inzulin. „Objevili“
ho před 100 lety

Po dvacáté
Minulý rok byl zrušen kvů-
li hygienickým opatřením.
Letos se pro změnu konal.
Festivalu hry na alpský les-
ní roh se zúčastnilo něko-
lik desítek hráčů. Kvůli
omezením ale do Švýcar-
ska nedorazili například
hudebníci z USA, Belgie
nebo Německa. Ve Švýcar-
sku je alpský roh doslova
národním symbolem. Zdej-
ší festival letos oslavil své
dvacáté výročí. AP

Za výzvu se
ministr omluvil



KULTURA pondělí 26. července 2021 07

Zemřel zpěvák František Segrado
Ve věku 66 let zemřel v sobotu zpěvák, herec a výtvarník František
Segrado. Byl označován za renesančního člověka, jako textař a zpěvák
čtyři desítky let účinkoval v nejrůznějších hudebních skupinách, znám
byl také svou účastí v projektech Petra Hapky a Michala Horáčka.
Zúčastnil se nahrávání mnoha desek, ale s vlastním profilovým albem
od zmiňované dvojice přišel až v říjnu 2014, jen několik měsíců před
svými šedesátými narozeninami. Právě Horáček Segrada objevil pro
širší veřejnost, když ho mimo jiné přizval ke spolupráci na muzikálu
Kudykam či albu villonských balad Český kalendář. ČTK

Na Pražském hradě
se ve čtvrtek a v pátek
odehraje Sen noci
svatojánské v originále.

V uplynulém roce Češi poctivě pilova-
li angličtinu hlavně sledováním seriá-
lů na streamovacích službách. Nyní
je čas posunout se dál – zajít na diva-
delní představení v angličtině. A není
třeba létat do Londýna, anglickymlu-
vené představení jemožné navštívit i
v Praze ve čtvrtek a v pátek, v rámci
Letních shakespearovských slavnos-
tí. Prague Shakespeare Company při-
pravila hru A Midsummer Night’s
Dream (Sen noci svatojánské). Učite-
lem angličtiny nebude jen nejslavněj-
ší dramatik všech dob, ale i přední
britský divadelní herec HammedAni-
mashaun. Ten si k Česku vytvořil
vztah během nedávného natáčení
fantasy seriálu Wheel of Time s Rosa-
mundou Pikeovou v hlavní roli a roz-
hodl se připojit k Prague Shake-
speare Company coby spolurežisér.

„Hammed exceloval vmnoha cena-
mi ověnčeném představení A Mid-
summer Night’s Dream v Anglii. Jeho

originální pojetí role Bottoma (Klub-
ka) ji přiblížilomladé generaci,“ popi-
suje režisér Guy Roberts. „Je to moje
vůbec nejoblíbenější hra, spolurežíro-
vat Sen je sen,” doplňuje Hammed
Animashaun.

A Midsummer Night’s Dream uka-
zuje, jak moc jsou Shakespearovy
hry nadčasové a aktuální i více než
500 let od doby svého vzniku. Posta-
vy se totiž často vydávají za dobro-
družstvím do přírody, aby objevily
samy sebe a zjistily, kdo skutečně
jsou. Podobnou zkušenost si většina
z nás odnáší z období lockdownu.
„Všichni jsme byli nuceni se podívat
na vlastní život – co je pro nás důleži-
té, koho milujeme, čeho si ceníme
a co od života chceme. Ty samé otáz-
ky si kladou i Shakespearovy posta-
vy, když opouštějí společnost a vydá-
vají se do kouzelného lesa,” vysvětlu-
je režisér Guy Roberts. Moderní je ne-
jen hra, ale i jazyk, ve kterém je uvá-
děna. O adaptaci Snu se postaral scé-
nárista Jeffrey Whitty, který získal
cenu Tony a byl nominován na Osca-
ra. Jeho verze má být podle tvůrců
srozumitelnější současnému diváko-
vi, zároveň ale respektuje původní
předlohu. Vstupenky jsou k prodeji
na webu www.shakespeare.cz. IBE

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝDEN

Anglická lekce
od Shakespeara



www.metro.cz SERVIS pondělí 26. července 2021 08

INZERCE

3 – OJE, VES

4 – SPÁR, TĚLO,
ŽOKY

5 – BAZÉN,
NEŽLI, PARNO,
ZDVIŽ

6 – PRŮLOM,
PRŮVOD, ŤULPAS,
UZÁVĚR

7 – DOBRMAN

10 – LÍBEZNOSTI,
UPOZORNĚNÍ

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

Teplotní rekordy: 7,9 °C (1958) 35,0 °C (1782) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.00 Zavolejte porodní se-
střičky VII (6/8)

16.55 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Malý pitaval z velkého

města (7/15)
21.05 Hříšní lidé města brněn-

ského (4/4)
22.05 Muž, který vycházel

z hrobu
23.30 Velké sedlo (3)
00.25 AZ-kvíz
00.55 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech

16.00 Krakatoa, na východ od
Jávy

18.10 Země podsklepená
Milana Uhdeho

18.40 Jaderské ostrovy z nebe
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Angelika, markýza

andělů
22.00 Ohlédni se v hněvu
23.40 Učitel (9/10)
00.35 Učitel (10/10)
01.35 Vzestup Jordana

Petersona
03.05 Ztracené adresy
03.25 Stopy, fakta, tajemství
03.55 Osamělí bojovníci
04.20 Přísně tajné vraždy

15.55 Můj přítel Monk III (2)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.15 Comeback
18.50 Hospoda (38)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl II (3)
21.25 Okresní přebor (7)
22.05 Okresní přebor (8)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (9)
23.35 Můj přítel Monk III (1)
00.30 Můj přítel Monk III (2)
01.25 Odložené případy II (22)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV (9)
03.05 Co na to Češi

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Noc v muzeu 2

Komedie (USA/Kan., 2009)
22.30 Telebazar
23.45 Policie v akci
00.40 Komisař Rex IV (4)

Moserova smrt. Krimiseriál
(N/Rak., 1998)

02.45 Policie Hamburk VI (2)
Poslední opona. Krimiseriál
(N, 2011)

03.45 Policie Hamburk VI (3)
Celá pravda. Krimiseriál
(N, 2011)

05.25 Pohoda u krbu

10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 UŽÍT ČESKO
14.45 Óčko hity
15.00 MIXXXER ESPORT
16.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
19.00 VIP DESÍTKA
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
20.50 #NAÓČKUJSEHUDBOU –

Ewa Farna: G2 Acoustic
stage

21.45 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Merkur vstupuje do Lva a výrazně zvyšuje vaše
sebevědomí. Umíte teď hezky od plic říct, co si
skutečně o jistých věcech myslíte.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Nejste ani trochu spokojení s přístupem vaše-
ho arogantního nadřízeného. Raději byste dě-
lali za míň peněz, ale s lepším přístupem.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Nabízí se vám jistý posun v kariéře. Měli jste
dlouhodobě pocit, že jste v práci upadli, ale
nyní se můžete těšit skvělým nabídkám.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Mnohdy si říkáte, že si sebe nevážíte. Jste oso-
ba, která myslí na ostatní a nevěnuje se svým
záležitostem. Hodně lidí s vámi zametá!

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Potkáte velmi inspirativní osobu, která se vám
vryje do paměti svými názory a moderním po-
hledem na svět. Hodně vám učaruje!

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Merkur je v letních měsících velmi aktivní
a nabývá na síle. Ve spojení se Lvem slibuje vý-
razné změny zejména v pracovní oblasti.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Finančně si tento týden výrazně polepšíte,
a díky tomu budete hned o něco spokojenější.
Dělá vám ohromnou radost být doceněný.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Jste až příliš zaneprázdněni finančními záleži-
tostmi a vůbec nevnímáte krizi, kterou v rodi-
ně máte. Všechno hodně zlehčujete.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Mars tento týden vstupuje do znamení Vah
a umí vytvořit společenskou náladu. Nebuďte
v týdnu individualisté a travte čas s přáteli.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Do vašeho znamení momentálně vstupuje,
v létě společenskému životu velmi nakloněný,
Mars. Čeká vás neskutečná jízda plná zábavy.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
Pociťujete obrovskou únavu, která vám nega-
tivně ovlivňuje život. Nyní to vygraduje a vy bu-
dete muset sáhnout po účinném řešení.

Týdenníhoroskop 26. 7. – 1. 8. 2021

Merkur vstupuje do vašeho znamení a vy tak
očekávejte velké zlepšení ve financích. Pokud
máte v merku výhodnou koupi, neváhejte!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

25/29 °C 25/29 °C 26/30 °C 27/31 °C

PÁTEK

24/28 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SPORT pondělí 26. července 2021 9

Český tým si pora-
dil v prvním duelu
skupiny s Íránem.

Po úspěšné olympijské kvali-
fikaci nastoupili svěřenci tre-
néra Ronena Ginzburga v ne-
děli do samotného turnaje
v Tokiu a v první zkoušce ob-
stáli, když porazili Írán 84:78.
Češi během třetí čtvrtiny ved-
li dokonce i o 22 bodů, ale
soupeř závěr dramatizoval.
Nejlepším střelcem českého
týmu byl se 16 body pivot Pa-
trik Auda, o dvaméně vstřelil
křídelník Blake Schilb.
„Hlavní je, že jsme vyhráli.

Nezačali jsme moc dobře,
pak jsme hráli líp. V poslední
čtvrtině jsme se trápili, nešla
nám střelba a udělali jsme
zápas zajímavý,“ řekl trenér
Ginzburg a dodal: „Proti Fran-
cii a USA se musíme hodně
hodně zlepšit.“

Írán táhl hlavně rozehrá-
vač Jakchalí, autor 23 bodů,
k němuž se přidal i šestnácti-
bodový Džamšidi. Češi díky
dalším klíčovým trefám
Schilba a Audy napínavou
koncovku přeci jen zvládli
a udělali první krok kmožné-
mu postupu do čtvrtfinále.
To naposledy hrál reprezen-
tační výběr v roce 1976.

„Byl to asi klasický první
zápas velkého turnaje. Všich-
ni byli nadšení, že si tady mů-
žou zahrát první basketbalo-
vý zápas olympijského turna-
je. Šli jsme do toho s velkou
dávkou energie a ve druhé
půli možná trochu sundali
nohu z plynu. Klobouk dolů
před nimi, protože hráli celý
zápas, udělali nám to těžké.
Třeba dokážou některý tým
na olympiádě překvapit. My
musíme příště zápas dokon-
čit lépe amyslím, že to udělá-
me,“ řekl Schilb.
Další utkání čeká Ginzbur-

gův výběr ve středu od 14 ho-
din SELČ proti Francii a vy-
stoupení v základní skupině
A uzavřou Češi v sobotu ve
stejném čase proti vítězům
posledních tří olympiád
z USA. Francie včera přehrála
Američany 83:76.
Do čtvrtfinále postoupí ze

tří skupin první dva celky
a nejlepší dva týmy ze třetích
míst. ČTK

Tomáš Satoranský AP

Olympijské hry v Tokiu

SPORT

Sparta na úvod vyhrála
Fotbalisté Sparty v úvodním ligovém kole porazili po ob-
ratu doma Olomouc 3:2. Jeden gól domácích vstřelil také
Ladislav Krejčí mladší (na snímku vpravo). V dalších so-
botních zápasech remizoval nováček z Hradce Králové
s Bohemians 1905 1:1, Pardubice hrály s Karvinou 2:2.
Jablonec si poradil doma s Ostravou 1:0. Čtyři nedělní
utkání, včetně souboje mistrovské Slavie ve Zlíně,
skončila až po uzávěrce tohoto vydání. ČTK

inzerce

Basketbalová
jízda pokračuje




